
 

Týdeník 51-52/2023 18. 12. 2023 

 

1 
Copyright © 2023 Monika Puškinová, s. r. o.  

Důležité nové činnosti od 1. 1. 2024 

PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D. 

1 Řízení pedagogického procesu 

Adaptační období učitele 
Škola od 1. 1. 2024 organizuje, kontroluje, vyhodnocuje průběh adaptačního období 
začínajícího učitele. 

§ 24a zákona o pedagogických pracovnících 

 

Metody, formy a prostředky využívané pedagogickými pracovníky 
Ředitel školy od 1. 1. 2024 stanoví metody, formy a prostředky využívané pedagogickými 
pracovníky. 

§ 22a, § 164 odst. 1 písm. a) a c) školského zákona 

 

 

2 Přijímání ke střednímu vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři 

Poskytování informací o přijímacím řízení 
Výchovný poradce, třídní učitel poskytuje informace v souladu s (nyní očekávanou) novelou 
školského zákona účinnou od 1. 1. 2024 a v souladu s (nyní očekávanou) novou vyhláškou o 
přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři účinnou od 1. 1. 2024. 

 

Zpřístupnění informačního systému 
Informační systém o přijímacím řízení bude zpřístupněn nejpozději dne 15. ledna 2024. 

Přechodné ustanovení očekávané novely školského zákona 

 

Zveřejnění kritérií a dalších informací pro první kolo přijímacího řízení do 31. 1. 2024 

Ředitel školy do 31. ledna stanoví, zveřejní na veřejně přístupném místě ve škole a způsobem 
umožňujícím dálkový přístup a předá do informačního systému o přijímacím řízení pro první 
kolo přijímacího řízení 
a) kritéria přijímání do oboru středního vzdělání a způsob hodnocení jejich splnění, 
b) počet přijímaných uchazečů do oboru středního vzdělání, 
c) způsob a náhradní způsob hodnocení uchazečů podle § 20 odst. 4 školského zákona, 
d) informaci, zda stanovil školní přijímací zkoušku, a informaci o jejím obsahu, formě a rozsahu učiva, 
e) informaci o obsahu a formě talentové zkoušky, pokud je součástí přijímacího řízení, a 
f) informaci o podmínkách zdravotní způsobilosti ke vzdělávání, pokud jsou stanoveny. 

§ 1 odst. 1 očekávané nové vyhlášky o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři 

 

Možná změna vyhlášení prvního kola přijímacího řízení 

Pokud ředitel střední školy s oborem středního vzdělání bez talentové zkoušky vyhlásil první 
kolo přijímacího řízení pro školní rok 2024/2025 přede dnem nabytí účinnosti očekávané 
novely školského zákona, může toto vyhlášení změnit do 31. ledna 2024. Pokud ředitel 
vyhlášení nezmění, považuje se dané vyhlášení za vyhlášení učiněné podle zákona 
č. 561/2004 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti novely školského zákona. 

Přechodné ustanovení očekávané novely školského zákona 

 

Postup v případě přihlášky podané do 31. 1. 2024 

K přihlášce uchazeče na obor středního vzdělání bez talentové zkoušky podané do 31. ledna 
2024 se nepřihlíží. Ředitel dané střední školy tomuto uchazeči bez zbytečného odkladu 
sdělí informaci o důsledku podle věty první. 

 Přechodné ustanovení očekávané novely školského zákona 

 

 



 

Týdeník 51-52/2023 18. 12. 2023 

 

2 
Copyright © 2023 Monika Puškinová, s. r. o.  

3 FKSP od 1. 1. 2024 

Změna základního přídělu, který tvoří fond 
Státní příspěvkové organizace, příspěvkové organizace územních samosprávných celků, školské 
právnické osoby zřízené ministerstvem, krajem, obcí nebo svazkem obcí: Změna základního 
přídělu, který tvoří fond ze 2 % na 1 %. 

§ 60 odst. 1 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů 
§ 33 odst. 1 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů 
§ 138 odst. 1 školského zákona 

 

Použití rozpočtovaného základního přídělu 
Státní příspěvkové organizace, příspěvkové organizace územních samosprávných celků, školské 
právnické osoby zřízené ministerstvem, krajem, obcí nebo svazkem obcí: Použití nejméně 50 % 
z rozpočtovaného základního přídělu k 1. lednu rozpočtového roku na příspěvky na produkty 
spoření na stáří zaměstnanců, které jsou osvobozeny od daně z příjmů fyzických osob. 

§ 60 odst. 1 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů 
§ 33 odst. 1 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů 
§ 138 odst. 1 školského zákona 

 

Předpis, které stanoví použití fondu 
Státní příspěvkové organizace, příspěvkové organizace územních samosprávných celků, školské 
právnické osoby zřízené ministerstvem, krajem, obcí nebo svazkem obcí: Použití fondu 
kulturních a sociálních potřeb stanoví právní předpis, kolektivní smlouva, kolektivní dohoda 
nebo vnitřní předpis. 

§ 65 odst. 2 zákona č. 218/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
§ 33 odst. 5 zákona č. 250/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
§ 138 odst. 10 školského zákona 

 

Peněžitý příspěvek na stravování a příspěvek z FKSP 
Státní příspěvkové organizace: Nejvýše 45 % peněžitého příspěvku na stravování může být 
hrazeno příspěvkem z fondu kulturních a sociálních potřeb. 

§ 69 odst. 4 zákona č. 218/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

 

Zrušení vyhlášky o FKSP 
Vyhláška č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a sociální potřeb, ve znění pozdějších předpisů, je 
zrušena  

čl. CXIII zákona č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů 

 

 

4 Novela zákoníku práce 

Nepřetržitý odpočinek v týdnu 
Zaměstnavatel poskytuje zaměstnanci v rámci týdne nepřetržitý odpočinek v trvání alespoň 
24 hodin spolu s nepřetržitým denním odpočinkem, na který musí bezprostředně navazovat. 

§ 92 zákoníku práce 

 

DPP, DPČ a dovolená 
Zaměstnanci vznikne právo alespoň na poměrnou část dovolené za kalendářní rok, pokud DPP 
nebo DPČ trvá nejméně 4 týdny a pokud zaměstnanec odpracoval v daném kalendářním roce 
minimálně 4násobek fiktivní týdenní pracovní doby. 

§ 77 odst. 8 zákoníku práce 

 

 


